
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
17.09.2024 г. № 753

Об организации и проведении
школьного и муниципального этапов
областного конкурса «Учитель года Дона» в 2025 году

В соответствии с государственной программой Ростовской области
«Развитие образования», утверждённой постановлением Правительства
Ростовской области от 17.10.2018 №646, в целях актуализации работы по
распространению передового педагогического опыта, поддержки
инновационного движения, внедрения новых педагогических технологий в
систему образования, поддержки талантливых творческих работающих
педагогов, молодых учителей, привлечения молодых педагогов и
организации проведения школьного этапа и второго муниципального этапа
областного конкурса «Учитель года Дона» в 2025 году (далее - Конкурс)

П Р И К А З Ы В АЮ:

1. Провести 17 декабря 2024 года в 10-00 часов в МБУК «Районный
дом культуры им. А.В. Третьякова» НР РО совместно с районной
профсоюзной организацией работников образования и науки Конкурс.

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Конкурса
(Приложение № 1).

3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение № 2).
4. Утвердить состав организационного комитета. (Приложение № 3)
5. Утвердить программу районного Конкурса (Приложение № 4).
6. Утвердить конкурсные испытания (Приложение №5).
7. Утвердить положение конкурса в номинации «Советник директора
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями» (приложение 6).
7. Руководителям МБОУ Покровской СОШ «НОК» Тимошенко Е.А.,

МБДОУ Покровский д/с «Золотой ключик» Холодовой И.Ю. предоставить
помещение и необходимое оборудование из имеющегося для проведения
открытых уроков/занятий участниками конкурса 18 ноября по 22 ноября
2024 года.



8. Директору МБОУ ДО ЦВР Карпенко А.В. подготовить сценарий
конкурса.

9. Директору МБУО «РИЦ» Потопахиной О.Н. назначить заместителя
директора МБУО «РИЦ» Будякову О.С., методиста МБУО «РИЦ» Антонову
Я.Ю. ответственными за организацию и проведение мероприятия с
последующим анализом.

10. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений
Неклиновского района:

10.1. Обеспечить необходимые условия для участия педагогических
работников в Конкурсе.

10.2. Направить на финал конкурса – 17 декабря 2024 года - завуча по
учебно-воспитательной работе и 5 учителей.

10.3. Заявки на участие в муниципальном этапе областного Конкурса
предоставить заместителю директора МБУО «РИЦ» - Будяковой О.С. до 27
сентября 2024 года.

12. Настоящий приказ довести до сведения руководителей
образовательных учреждений.

13. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
заместителя начальника Управления образования Саврасову Ю.В.

Начальник
Управления образования В.М. Пегушин

Проект подготовлен
Будяковой О.С.



Приложение № 1
к приказу № 753 от 17.09.2024 г.

П О Л ОЖ Е Н И Е
о муниципальном этапе областного конкурса «Учитель года Дона»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение проведения Муниципальный этап областного
конкурса «Учитель года Дона» (далее - Конкурс), учредителями которого
являются Управление образования Администрации Неклиновского района,
профсоюзная организация работников образования Неклиновского района,
разработано и проводится в рамках Всероссийского конкурса «Учитель года
России».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок проведения, сроки,
требования к составу участников, жюри и счетной комиссии, представлению
материалов конкурсных мероприятий, порядок определения лауреатов,
призеров и победителей Конкурса, а так же финансирование Конкурса.

1.3. Целью проведения Конкурса являются: раскрытие творческого
потенциала педагогических работников системы образования района;
создание условий для самореализации педагогов; формирование
общественного мнения о системе образования как социальном институте,
определяющем приоритетные направления общественного развития,
повышение престижа педагогической профессии; поддержка инновационных,
здоровьесберегающих образовательных технологий и других актуальных
направлений развития системы образования области.

Основными задачами проведения Конкурса являются:
- повышение социального статуса и профессионализма работников
образования, усиление их государственной и общественной поддержки;
- формирование в обществе социальной и гражданственной значимости
педагога как носителя новых ценностей и общественных установок;
- выявление перспектив использования потенциальных возможностей
педагогических работников;
- стимулирование творчества в профессиональной деятельности педагога;
- выявление и распространение образцов инновационной педагогической
практики;
- формирование инновационного поведения педагогов.;
- стимулирование психолого-педагогической реабилитации обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью.



1.4. Основными принципами проведения Конкурса являются коллегиальность,
гласность, открытость, обеспечивающие объективное отношение к
педагогическим работникам, недопустимость дискриминации при
проведении Конкурса.
1.5. Организаторами муниципального этапа областного Конкурса является
Управление образования Администрации Неклиновского района и районная
профсоюзная организация работников образования.
1.6. Для организации проведения Конкурса создаётся организационный
комитет.

2. Номинации Конкурса

- «Учитель года»;
- «Воспитатель года»;
- «Педагогический дебют»;
- «Педагог-психолог»;
- «Учитель здоровья»;
- «Логопед года»;
- «Дефектолог года»;
- «Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями»

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принимать участие в номинациях:
«Учитель года Дона», «Учитель здоровья» - педагогические

работники (в том числе совместители) муниципальных образовательных
учреждений, расположенных на территории Неклиновского района,
реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее –
образовательные учреждения) со стажем педагогической работы не менее 3-х
лет;

«Воспитатель года» - педагогические работники (в том числе
совместители) муниципальных образовательных учреждений,
расположенных на территории Неклиновского района, реализующих
образовательные программы дошкольного образования со стажем
педагогической работы не менее 3-х лет;

«Педагогический дебют» - педагогические работники
образовательных учреждений всех видов и типов, расположенных на
территории Неклиновского района, реализующие основные
общеобразовательные программы начального общего, основного общего,
среднего общего образования в возрасте до 25 лет включительно и стажем
педагогической работы не более 3-х лет. Возраст победителей определяется
на дату открытия третьего этапа Конкурса.



«Педагог-психолог» - штатные педагоги-психологи организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам основного образования, центров психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи, расположенных на территории
Неклиновского района;

«Логопед года», «Дефектолог года» - педагогические работники
дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных
организаций, центров психолого-педагогической, медицинской и социальной
помощи, медицинской и социальной помощи, центров помощи детям,
работающие с обучающимися с ОВЗ, с инвалидностью (учителя-дифектологи
(сурдопедагоги, олингофренопедагоги, тифлопедагоги) и учителя-логопеды),
расположенных на территории Неклиновского района;

«Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями» (далее - «Советник директора по
воспитанию») - педагогические работники муниципальных
образовательных учреждений, расположенных на территории Неклиновского
района, и работающие в должности «Советник директора по воспитанию» со
стажем воспитательной работы не менее 1-го года.

3.2. В конкурсе не имеют права принимать участие:
в течение 3-х лет победители номинаций: «Воспитатель», «Педагог-

психолог», «Советник директора по воспитанию»;
в течение 5-ти лет победители номинаций «Учитель здоровья»,

«Педагогический дебют», «Логопед года», «Дефектолог года», победители и
лауреаты номинации «Учитель года».

4. Организация Конкурса
4.1. Конкурс проводится в три этапа.
4.2. Первый этап Конкурса проводится образовательными учреждениями
(далее–первый этап) в соответвии с положениями, утвержденными
руководителями образовательных организаций.
Победители первого этапа муниципальных образовательных учреждений
участвуют во втором этапе Конкурса. В случае невозможности их участия в
втором этапе Конкурса замена другими кандидатурами не допускается.
4.3. Второй этап Конкурса проводится муниципальным органом,
осуществляющими управление в сфере образования (далее–второй этап).
Победители второго этапа участвуют в третьем этапе Конкурса. Если
победитель второго этапа Конкурса по каким-либо причинам не может
принять участие в третьем этапе, соответствующий муниципальный орган,
осуществляющий управление в сфере образования, вправе вместо него
направить участника, занявшего второе место на втором этапе Конкурса.
Муниципальный орган, осуществляющий управление в сфере образования,
на базе подведомственных учреждений которого проводится третий этап
Конкурса, имеет право дополнительно выдвинуть для участия в третьем
этапе Конкурса по одному участнику в любых двух номинациях Конкурса.



4.4. Третий этап Конкурса проводится минобразованием области,
департаментом по делам казачества, ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО, ГБУ РО
ЦППМиСП и Ростовской областной организацией профсоюза работников
народного образования и науки с организационной, технической и
финансовой поддержкой муниципального образования, на территории
которого проводится этот этап Конкурса.
4.5. Первый и второй этапы проводятся в соответствии с положениями,
утвержденными руководителями образовательных учреждений и
Управлением образования Администрации Неклиновского района,
соответственно.

5. Порядок проведения районного Конкурса

5.1. Управление образования Администрации Неклиновского района
ежегодно издает приказ о месте, сроках проведения второго этапа Конкурса.
5.2. Организационное обеспечение проведения второго этапа Конкурса
осуществляет организационный комитет (далее – оргкомитет),
возглавляемый начальником Управления образования Администрации
Неклиновского района
5.3. Оргкомитет состоит из председателя, заместителя председателя,
ответственного секретаря и членов оргкомитета.
Состав оргкомитета ежегодно утверждается приказом Управлением
образования Администрации Неклиновского района
5.4. Оргкомитет:
- определяет программу проведения второго этапа Конкурса;
- утверждает списки участников Конкурса по заявкам образовательных
учреждений района;
- формирует на основании заявок участников второго этапа Конкурса
группы: учителей и воспитателей, включая междисциплинарные группы;
- утверждает составы предметных и Большого жюри Конкурса;
- разрабатывает конкурсные задания и критерии их оценки;
- принимает заявки и материалы от участников;
- организует привлечение спонсоров;
- обеспечивает публикацию в средствах массовой информации сообщения о
проведении и итогах Конкурса.
5.5. Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало
более половины списочного состава. Решение оформляется протоколом за
подписью председателя и ответственного секретаря оргкомитета.
5.6. Участники второго этапа Конкурса в сроки, установленные
оргкомитетом, представляют в его адрес следующие документы:

- представление-характеристика (форма 1);
- анкета (форма 2);
- 2 фотографии (жанровая фотография и портрет учителя 9x13);
- заявка на проведение урока на очном этапе конкурса (форма 3).



5.7. Участники второго этапа Конкурса в номинации «Педагог-психолог»
дополнительно представляют описание психолого-педагогической
технологии работы, план-конспект занятия, тренинга.

Участники второго этапа Конкурса в номинациях «Педагогический
дебют» и «Воспитатель года» дополнительно представляют эссе.

Участники второго этапа Конкурса в номинации «Учитель здоровья»
дополнительно представляют план-конспект урока или внеклассного занятия
на печатном и электронном носителях.

Участники второго этапа Конкурса в номинации «Логопед года»,
«Дефектолог года»: «Профессиональное портфолио» и «Видеоролик
группового/подгруппового занятия/фрагмента урока»;

Участники второго этапа Конкурса в номинации «Советник директора
по воспитанию»: предоставляют документы в соответствии с приложение №6.
Все участники первого этапа конкурса формируют свой сайт в сети Интернет,
на котором размещают материалы педагогической деятельности, разработки,
инновации.
5.8. Прием документов осуществляется до 27 сентября 2024 года.
Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением
требований к их оформлению, а также поступившие с нарушением сроков.
Материалы, представляемые на конкурс, не возвращаются.
Автор представленных на Конкурс материалов обязан гарантировать
соблюдение авторских прав при их подготовке.
Представляя материалы в Оргкомитет, автор тем самым дает согласие на
использование членами Оргкомитета и жюри предоставленных персональных
данных для целей второго этапа Конкурса.
5.9. Второй этап Конкурса проводится в три тура. Состав конкурсных
заданий всех туров Конкурса утверждается оргкомитетом не позднее 2
декабря текущего года.
5.10. К конкурсным испытаниям первого тура допускаются все участники
Конкурса.
5.11. Для оценки результатов районного Конкурса оргкомитетом для каждой
междисциплинарной группы формируется и утверждается предметное жюри,
которое оценивает выполнение конкурсантами заданий в баллах по
критериям, установленным оргкомитетом.
5.12. Для оценки конкурсных заданий второго и третьего туров районного
Конкурса оргкомитет формирует Большое жюри и утверждает регламент его
работы.
В состав Большого жюри могут входить педагогические работники ГБОУ
ДПО РО РИПК и ППРО, руководители образовательных учреждений,
представители муниципальных органов, осуществляющих управление в
сфере образования, профессиональных общественных организаций,
победители и лауреаты Всероссийского, областного и районного конкурсов
прошлых лет.



5.13. Участники конкурса в номинациях «Педагогический дебют», «Педагог-
психолог» и «Воспитатель года», «Учитель здоровья» набравшие наибольшее
количество баллов по результатам первого, второго и третьего туров,
объявляются победителями в соответствующих номинациях.
Имя победителя в номинации указывается в решении итогового протокола
Большого жюри.
5.14. Конкурсные испытания третьего тура районного Конкурса проводятся
для 3-х участников, набравших наибольшее количество баллов по
результатам первого и второго туров в номинации «Учитель года».
5.15. Участник Конкурса в номинации «Учитель года», набравший
наибольшее количество баллов по результатам второго и третьего тура,
объявляется победителем Конкурса и направляется для участия в областном
конкурсе «Учитель года Дона».
5.16 Три участника Конкурса в номинации «Учитель года», занявшие 2-3
места по результатам второго и третьего тура, объявляются лауреатами
Конкурса.
5.17. Победители Конкурса в номинациях «Воспитатель года», «Педагог-
психолог», «Педагогический дебют», «Учитель здоровья» участвуют в
областном конкурсе «Воспитатель года», «Педагог-психолог года» «Учитель
здоровья» и «Педагогический дебют» соответственно.

6. Награждение лауреатов и победителей Конкурса
6.1. Победителю и лауреатам второго и третьего этапа Конкурса

присуждаются и выплачиваются премии Главы Неклиновского района с
вручением дипломов.

8. Финансирование Конкурса
8.1. Источник финансирования первого этапа Конкурса определяется

образовательными учреждениями.
8.2. Финансирование расходов на проведение второго этапа Конкурса

производится за счет средств бюджета района.



Приложение № 2
к приказу № 753 от 17.09.2024 г.

.

С О С Т А В
Жюри муниципального этапа областного конкурса

«Учитель года Дона» в 2025 году

Пегушин В.М. - начальник Управления образования, председатель
жюри;

Саврасова Ю.В. - заместитель начальника Управления образования,
заместитель председателя;

Ефименко В.Н. - председатель районной профсоюзной организации
Потопахина О.Н. - директор МБУО «РИЦ»



Приложение № 3
к приказу № 753 от 17.09.2024 г.

.

С О С Т А В
Организационного комитета муниципального этапа областного

конкурса «Учитель года Дона» в 2025 году

1. Ефименко В.Н. - Районная профсоюзная организация
работников образования;
2. Жертовская С.В. - Управление образования Администрации
Неклиновского района;
3. Ляшенко О.С.. - Управление образования Администрации
Неклиновского района;
4. Лищенко О.А. - Управление образования Администрации
Неклиновского района;
5. Карпенко А.В. - МБОУ ДО «ЦВР»;
6. Вахненко Н.Ю. - МБОУ Самбекский д/с «Мальвина»;
7. Дегтярева О.А. - МБОУ «Лукоморье» с. Дмитриадовка;
8. Чеканенко Е.В. - МБОУ Новобессергеновская СОШ;
9. Коноваленко М.А. - МБОУ Троицкая СОШ;
10. Тарасова Н.В. - МБОУ Вареновская СОШ;
11. Черняк М.А. - МБОУ Вареновская СОШ;
12. Чемикосова И.В.. - МБОУ Покровская СОШ «НОК»;
13. Сухоненко И.А. - МБОУ Покровская СОШ «НОК»;
14. Лиханова Н.В. - МБОУ Покровский д/с «Василек»;
15. Майборода Д.М. - МБОУ Вареновская СОШ;
16. Зонова О.А. - МБОУ Самбекская СОШ;
17. Савенко Л.Е. - МБОУ Новобессергеновская СОШ;
18. Гордиенко Т.Н. - МБОУ Покровская СОШ№ 3;
19. Сенчукова И.С. - МБОУ Николаевская СОШ;
20. Ницполь О.Н. - МБОУ Покровская СОШ «НОК»;
21. Шевченко С.В. - МБОУ Троицкая СОШ;
22. Грецова Л.В. - МБОУ Ново-Лакедемоновская СОШ;
23. Кудряшова Е.А. - МБОУ Сухо-Сарматская СОШ;
24. Горбач К.С. - МБУ ЦППМ с СП
25. Серебрякова Е.А. - МБДОУ А-Мелентьевский д/с «Сказка»;
26. Филиппова С.Н. - МБДОУ Новоприморский д/с Светлячок»;
27. Бутова Л.В. - МБДОУ Покровский д/с «Аленушка».
28. Галицкая О.Н. - МБДОУ Б-Неклиновский д/с «Дюймовочка»
29. Холодова И.Ю. - МБДОУ Покровский д/с «Золотой ключик»



Приложение № 4
к приказу № 753 от 17.09.2024 г.

С Т Р У К Т У Р А
муниципального этапа областного конкурса

«Учитель года Дона» в 2025 году
Муниципальный этап областного конкурса «Учитель года Дона»

проводится в два этапа: заочный и очный.
Заочный этап конкурса.

Для участия в заочном этапе конкурса участники предоставляют
следующие документы:

- представление-характеристика (форма 1);
- анкета (форма 2);
- 2 фотографии (жанровая фотография и портрет учителя 9x13);
- заявка на проведение урока на очном этапе конкурса (форма 3).

1. Проведение учебного занятия – 30 минут (20 мин. урок + 10 мин.
самоанализ);
2. «Интернет-ресурс» - (размещают на личном интернет-сайте, блоге и т.
п. учебные, методические и (или) иные авторские разработки)
3. Для номинации «Учитель года», «Воспитатель года», «Пдагогический
дебют» эссе на тему «Я- Учитель», «Мой профессиональный выбор», «Моя
педагогическая философия» (Объем не более 5 тыс. компьютерных знаков) –
тема эссе согласно конкурсным испытаниям. План-конспект занятия, урока.
Для номинации «Педагог психолог» - план-конспект занятия, урока,
тренинга и т.п.
Для номинации «Учитель здоровья» - план-конспект урока или внеклассного
занятия.

Для номинации «Учитель логопед», «Учитель дефектолог» - план-
конспект урока или внеклассного занятия, «Профессиональное портфолио» и
«Видеоролик группового/подгруппового занятия/фрагмента урока»;

Для номинации «Советник директора по воспитанию»: в соттвествии с
положением №6.

Очный этап конкурса.
- мастер класс и представление опыта – 20 минут (15 мин. мастер класс

+ 5 мин. самоанализ);
- презентация учителя - 5-7 минут;.
Методические рекомендации участникам конкурса по подготовке

документов.
Представление-характеристика (Форма 1).

В коротком описании необходимо показать общественно значимые действия
участника областного конкурса в течение учебного года. Направляется на
бланке, заверенном печатью направляющей организации.
Анкета участника конкурса (Форма 2). Заполняется и подписывается
участником конкурса.

Заявка на урок (Форма 3).
Подписывается участником конкурса.



Приложение № 5
к приказу № 753 от 17.09.2024 г.

КОНКУРСНЫЕ ИСПЫТАНИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА

«УЧИТЕЛЬ ГОДА ДОНА»
1. Общие положения.
1.1. Конкурсные испытания районного конкурса «Учитель года Дона» (далее
— конкурс) разработаны и утверждены Оргкомитетом в соответствии с
Положением о районном конкурсе «Учитель года». Регламент проведения
конкурсных испытаний заочного этапа конкурса для номинаций:

«Учитель года Дона»
«Интернет-ресурс»
Участники конкурса не позднее 14 октября 2024 года размещают на личном
интернет-сайте, блоге и т. п. учебные, методические и (или) иные авторские
разработки, отражающие инновационный опыт работы и демонстрирующие
качество представления образовательной информации в сети интернет. Эссе
на тему «Я-учитель». Объем не более 5 тыс. компьютерных знаков.

«Учебное занятие» (регламент 30 минут, включая 10 минут для анализа
занятия и ответов на вопросы). Проводится на базе МБОУ Покровской СОШ
«НОК» Неклиновского района в период с 18 по 22 ноября 2024 года.
Формат: проведение учебного занятия с учащимися, отражающего
метапредметный подход и междисциплинарные связи, умение формировать
целостную картину мира и надпредметные компетентности. Список
возможных тем учебных занятий (в соответствии с тематическим
планированием), возрастной и количественный состав учебной группы
определяются участниками районного конкурса.

«Педагогический дебют»
«Интернет-ресурс».
Участники конкурса не позднее 14 октября 2024 года размещают на личном
интернет-сайте, блоге и т. п. учебные, методические и (или) иные авторские
разработки, отражающие инновационный опыт работы и демонстрирующие
качество представления образовательной информации в сети интернет. Эссе
на тему «Мой профессиональный выбор». Объем не более 5 тыс.
компьютерных знаков.

«Учебное занятие» (регламент 30 минут, включая 10 минут для анализа
занятия и ответов на вопросы). Проводится на базе МБОУ Покровской СОШ
«НОК» Неклиновского района в период с 18 по 22 ноября 2024 года.
Формат: проведение учебного занятия с учащимися, отражающего
метапредметный подход и междисциплинарные связи, умение формировать
целостную картину мира и надпредметные компетентности. Список
возможных тем учебных занятий (в соответствии с тематическим



планированием), возрастной и количественный состав учебной группы
определяются участниками районного конкурса.

«Воспитатель года»
«Интернет-ресурс».
Участники конкурса не позднее 14 октября 2024 года размещают на личном
интернет-сайте, блоге и т. п. учебные, методические и (или) иные авторские
разработки, отражающие инновационный опыт работы и демонстрирующие
качество представления образовательной информации в сети интернет. Эссе
на тему: «Моя педагогическая философия» (объемом не более 5000 знаков).
«Открытое занятие» (регламент 20 минут, включая 10 минут для анализа
занятия и ответов на вопросы). Проводится на базе МБДОУ Покровский д/с
«Золотой ключик» Неклиновского района в период с 18 по 22 ноября 2024
года.

«Педагог-психолог»
«Резюме педагога-психолога» Не позднее 14 октября 2024 года размещают
на личном интернет-сайте, блоге и т. п.
Формат: резюме должно представлять собой изложение профессиональных
достижений, подкрепленных аргументами и доводами, основная цель резюме
– всесторонне представить опыт работы конкурсанта в Службе практической
психологии в системе образования в лаконичной форме; работа должна быть
оформлена с помощью компьютерных программ (MS Office), в т.ч.
графических; объем резюме не более 2 тысяч знаков с пробелами; список
научных статей и публикаций (если они есть), оформленный с учетом всех
библиографических требований (в формате .doc); описание психолого-
педагогической технологии работы Конкурсанта (объем не более 20 тысяч
знаков с пробелами) (в формате .doc); План-конспект занятия, урока,
тренинга и т.п. (объем не более 7 тысяч знаков) (в формате .doc).
«Открытое занятие» (регламент 20 мин., 12 мин. - занятие,
структурированный анализ - 8 мин.). Занятия проходят на базе МБОУ
Покровской СОШ «НОК». Формат: Во время занятия можно использовать
мультимедийные устройства.

«Учитель здоровья»
«Интернет-ресурс» Участники конкурса не позднее 14 октября 2024 года
размещают на личном интернет-сайте, блоге и т. п. учебные, методические и
(или) иные авторские разработки, отражающие инновационный опыт работы
и демонстрирующие качество представления образовательной информации в
сети интернет. Эссе на тему «Я-учитель здоровья». Объем не более 5 тыс.
компьютерных знаков.
Занятие (регламент 30 минут, включая 10 минут для анализа занятия и
ответов на вопросы). Проводится на базе МБОУ Покровской СОШ «НОК»
Неклиновского района в период с 18 по 12 ноября 2024 года.



Формат: проведение учебного занятия с учащимися, отражающего
метапредметный подход и междисциплинарные связи, умение формировать
целостную картину мира и надпредметные компетентности. Список
возможных тем учебных занятий (в соответствии с тематическим
планированием), возрастной и количественный состав учебной группы
определяются участниками районного конкурса.

«Учитель логопед», «Учитель дефектолог»
- «Интернет-ресурс» Участники конкурса не позднее 14 октября 2024

года размещают на личном интернет-сайте, блоге и т. п. учебные,
методические и (или) иные авторские разработки, отражающие
инновационный опыт работы и демонстрирующие качество представления
образовательной информации в сети интернет.

До 14 октября 2024 года предоставляется ссылка на размещенные в
облачном хранилище «Профессиональное портфолио» и «Видеоролик
группового/подгруппового занятия/фрагмента урока»;

«Советник директора по воспитанию»:
Проводится на основании положения (приложение 6).

Очный этап конкурса.

«Учитель года».
Визитная карточка учителя. (регламент – 7 мин.) Устное представление
конкурсантом своей профессиональной позиции. Проводится на базе МБОУ
Покровская СОШ «НОК» 11-15 ноября 2024 г.
«Мастер-класс: «У меня это хорошо получается»» (мастер-класс+
презентация опыта) (регламент: до 20 минут, включая 5 минут для ответов
на вопросы).
Формат: проведение мастер-класса для ученического, педагогического,
родительского сообществ и общественности с устным представлением своего
опыта, в котором отражаются инновационные подходы к образованию,
сущность используемых образовательных технологий, дающих
положительные результаты. Проводится на базе МБОУ ДО ЦВР 25-29
ноября 2024 г.

«Воспитатель года»
Визитная карточка воспитателя. (регламент – 7 мин.) Устное
представление конкурсантом своей профессиональной позиции. Проводится
на базе МБОУ Покровская СОШ «НОК» 11-15 ноября 2024 г.

«Мастер-класс: «У меня это хорошо получается» (мастер-класс +
презентация опыта) (регламент: до 20 минут, включая 5 минут для ответов
на вопросы).
Формат: проведение мастер-класса для ученического, педагогического,
родительского сообществ и общественности с устным представлением своего
опыта, в котором отражаются инновационные подходы к образованию,
сущность используемых образовательных технологий, дающих



положительные результаты. Проводится на базе МБОУ ДО ЦВР 25-29
ноября 2024 г.

«Педагогический дебют»
Визитная карточка учителя. (регламент – 7 мин.) Устное представление
конкурсантом своей профессиональной позиции. Проводится на базе МБОУ
Покровская СОШ «НОК» 11-15 ноября 2024 г.

«Мастер-класс: «У меня это хорошо получается»» (мастер-класс +
презентация опыта) (регламент: до 20 минут, включая 5 минут для ответов
на вопросы).
Формат: проведение мастер-класса для ученического, педагогического,
родительского сообществ и общественности с устным представлением своего
опыта, в котором отражаются инновационные подходы к образованию,
сущность используемых образовательных технологий, дающих
положительные результаты.Проводится на базе МБОУ ДО ЦВР 25-29 ноября
2024 г.

«Педагог-психолог»
«Визитная карточка» «Я – педагог-психолог (название образовательного
учреждения)» регламент – 5 минут, ответы на вопросы жюри - 2
минуты).Проводится на базе МБОУ Покровская СОШ «НОК» 11-15 ноября
2024 г.
Формат: при выполнении задания не допускается использование каких-либо
технических средств и помощников. Оцениваются личные возможности
участника представить свою работу в образовательном учреждении.
«Кейсы» (регламент: общая продолжительность выполнения занятия 15 мин.
(7 мин. Кейс, 5 мин. – анализ, 2 мин. - вопросы жюри). Проводится на базе
МБОУ ДО ЦВР 25-29 ноября 2024 г.

«Учитель здоровья»
«Медиавизитка» (Творческая самопрезентация в свободной форме «Я –
педагог!» регламент – 5 минут, ответы на вопросы жюри - 2 минуты)
Проводится на базе МБОУ Покровская СОШ «НОК» 11-15 ноября 2024 г.

«Методическая мастерская» (мастер-класс + презентация опыта)
(регламент: до 20 минут, включая 5 минут для ответов на вопросы).
Формат: проведение мастер-класса для ученического, педагогического,
родительского сообществ и общественности с устным представлением своего
опыта, в котором отражаются инновационные подходы к образованию,
сущность используемых образовательных технологий, дающих
положительные результаты. Проводится на базе МБОУ ДО ЦВР 25-29
ноября 2024 г.

https://balakovo.bezformata.com/word/mediavizitka/15941296/
https://balakovo.bezformata.com/word/metodicheskaya-masterskaya/2707459/


«Учитель логопед», «Учитель дефектолог»
«Визитная карточка» «Я – учитель-логопед», «Я-учитель дефектолог»
(название образовательного учреждения)» регламент – 5 минут, ответы на
вопросы жюри - 2 минуты). Проводится на базе МБОУ Покровская СОШ
«НОК» 11-15 ноября 2024 г.
Формат: при выполнении задания не допускается использование каких-либо
технических средств и помощников. Оцениваются личные возможности
участника представить свою работу в образовательном учреждении.
Проводится на базе МБОУ ДО ЦВР 25-29 ноября 2024 г.

«Советник директора по воспитанию»
«Визитная карточка» «Я –советник» Проводится на основании положения
(приложение 6)



Ф о р м а 1

Представление-характеристика

__________________________________________________________________
(полное название выдвигающей организации)

выдвигает
___________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

на участие в муниципальном этапе областного конкурса «Учитель года
Дона» в 2025 году

(краткое описание общественно значимых действий
участника районного конкурса)

Руководитель организации Печать
_______________________ ___________________
(фамилия, имя, отчество)



Форма 2
Анкета

участника муниципального этапа областного конкурса
«Учитель года Дона» в 2025 году

(название субъекта РФ)

(фамилия, имя, отчество)

(место работы, должность, с какого года в ней работаете, параллели, в которых преподаете)

(победитель регионального конкурса)

Дата рождения Место рождения

Базовое образование (укажите, пожалуйста, наименование вуза и год его окончания,

в том числе факультет, или среднего учебного заведения)

Послужной список (укажите, пожалуйста, предыдущие места вашей работы и год

поступления на них)

Педагогический стаж (полных лет) Категория

Членство в общественных организациях (укажите название и год вступления) ________

Участие в органах государственной власти, местного самоуправления (укажите название,

год избрания (назначения)

Звания, награды, премии, научные степени (укажите название и год получения) ___________

Публикации в периодических изданиях, книги, брошюры и т.д. (укажите ________________

библиографические данные)



Научные интересы

Семейное положение (укажите имя супруга и его профессию)

Дети (укажите имя и возраст)

Увлечения и хобби

Преподавательская деятельность (укажите, где и в каком качестве преподаете

дополнительно от основной работы)

Знание языков (укажите, каких)

Дополнительные сведения. Факты, достойные упоминания

Анкету заполнил (фамилия, имя, отчество, должность, контактный телефон, подпись)

_____________________________________________________________________________

Регион (республика, область, край)

Район Населенный пункт

Рабочий адрес

Домашний адрес

Рабочий телефон ( ) Домашний телефон ( )

Факс ( ) Электронная почта ( )

Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан)

Персональный номер ИНН

Страховое свидетельство



Форма 3

Учебное занятие в предметной области

Фамилия,
имя,

отчество
конкур-
санта

Название
предмета

Класс
(групп
а)

В классе какого
профиля будет дан

урок (учебное занятие):
общеобразовательного,

гуманитарного,
математического

Образовательная
программа,

автор учебника,
Тема урока

Перечень
необходимого
для занятия
оборудования
(по минимуму)



Приложение №5

П О Л ОЖ Е Н И Е
о муниципальном этапе областного конкурса профессионального мастерства

советников директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями "Советник года - 2025"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение проведения Муниципальный этап областного конкурса
«Советник года» (далее - Конкурс), учредителями которого являются Управление
образования Администрации Неклиновского района, профсоюзная организация
работников образования Неклиновского района, разработано и проводится в рамках
Всероссийского конкурса «Учитель года России».
1.2. Настоящее Положение определяет порядок проведения, сроки, требования к составу
участников, оргкомитет и экспертной комиссии, представлению материалов
конкурсных мероприятий, порядок определения лауреатов, призеров и победителей
Конкурса, а так же финансирование Конкурса.
1.3. Официальные информационные ресурсы Конкурса:
- сайт Управления образования Администрации Неклиновского района
http://neklruo.ucoz.ru
- в социальной сети "ВКонтакте" (Навигаторы Детства Неклиновского района) :
https://vk.com/club224611884

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса - выявление, поощрение и поддержка эффективных, талантливых и
результативных советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями Неклиновского района, распространение опыта
профессионального мастерства и выявление актуальных форм и практик воспитательной
работы с целью повышения имиджа и продвижения профессии, создание условий для
самореализации педагогов.
2.2. Задачи Конкурса:
- выявить актуальные и современные формы и практики воспитательной работы
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями;
- содействовать профессиональному развитию советников директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными объединениями;
- создать условия для трансляции лучших практик и индивидуальных кейсов
воспитательной работы советников директора по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями, обеспечивающих результаты и качество
организации воспитательного процесса в образовательных организациях;
- создать условия для совершенствования уровня методических компетенций советника
директора по воспитанию и взаимодействию с общественными объединениями;
- создать условия для повышения имиджа и продвижения должности советника директора
по воспитанию и взаимодействию с общественными объединениями.

3. Порядок организации и проведения
3.1. Основными принципами проведения Конкурса являются коллегиальность, гласность,
открытость, обеспечивающие объективное отношение к педагогическим работникам,
недопустимость дискриминации при проведении Конкурса.
3.2. Организаторами муниципального этапа областного Конкурса является

https://vk.com/club224611884


Управление образования Администрации Неклиновского района и районная профсоюзная
организация работников образования. Управление образования Администрации
Неклиновского района ежегодно издает приказ о месте, сроках проведения
муниципального Конкурса.
3.3. Организационное обеспечение Конкурса осуществляет организационный комитет
(далее – оргкомитет), возглавляемый начальником Управления образования
Администрации Неклиновского района.
3.4. Оргкомитет состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного
секретаря и членов оргкомитета. Состав оргкомитета утверждается приказом
Управлением образования Администрации Неклиновского района.
3.5. Оргкомитет: - определяет программу Конкурса; - утверждает составы жюри Конкурса;
- разрабатывает конкурсные задания и критерии их оценки; - принимает заявки и
материалы от участников; - организует привлечение спонсоров; - обеспечивает
публикацию в средствах массовой информации сообщения о проведении и итогах
Конкурса.
3.6. Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более
половины списочного состава. Решение оформляется протоколом за подписью
председателя и ответственного секретаря оргкомитета.
3.7. Для оценки конкурсных заданий второго и третьего туров районного Конкурса
оргкомитет формирует Большое жюри и утверждает регламент его работы. В состав
Большого жюри могут входить педагогические работники руководители образовательных
учреждений, представители муниципальных органов, осуществляющих управление в
сфере образования и воспитания, профессиональных общественных организаций.
3.8. Участники Конкурса. набравшие наибольшее количество баллов по результатам
первого, второго и третьего туров, объявляются победителями Имя победителя
указывается в решении итогового протокола Большого жюри.
3.9. Конкурсные испытания третьего тура районного Конкурса проводятся для 7-х
участников, набравших наибольшее количество баллов по результатам первого и второго
туров.
3.10. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов по результатам
второго и третьего тура, объявляется победителем Конкурса и направляется для участия в
областном конкурсе «Советник года».
3.11. Два участника Конкурса, занявшие 2-3места по результатам второго и третьего тура,
объявляются лауреатами Конкурса.

. 4.Требования к участникам конкурса
4.1. Участниками Конкурса являются советники директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными объединениями» (далее - «Советник
директора по воспитанию») - педагогические работники муниципальных образовательных
учреждений, расположенных на территории Неклиновского района, и работающие в
должности «Советник директора по воспитанию» со стажем воспитательной работы не
менее 6 месяцев.
4.2. Участие в Конкурсе носит обязательный характер. Возраст участников Конкурса не
ограничен.
4.3.Для обеспечения участия в Конкурсе в срок до 10 октября необходимо в оргкомитет
Конкурса подать заявку на адрес эл.почты nyura.braga@yandex.ru
прикрепив ссылку на ЯндексДиск со следующими документами и конкурсными
материалами:
- заявка на участие в Конкурсе, заполненная согласно приложению 1 настоящего
Положения;
- 2 фотографии (жанровая фотография и портрет Конкурсанта в форме «Навигатора
Детства»)

mailto:nyura.braga@yandex.ru


- видеоролик (визитка "Мой вклад в развитие воспитательной среды") описывающий
воспитательную деятельность и достижения не более чем за 2 года, согласно приложению
2 настоящего Положения.

Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к
их оформлению, а также поступившие с нарушением сроков. Автор представленных на
Конкурс материалов обязан гарантировать соблюдение авторских прав при их подготовке.
Представляя материалы в Оргкомитет, автор тем самым дает согласие на использование
членами Оргкомитета и жюри предоставленных персональных данных для целей второго
этапа Конкурса.

5.Сроки и этапы проведения Конкурса
5.1.Конкурс проводится с 18 сентября 2024 года по 20 ноября 2024 года.
5.2. Конкурс проводится в три этапа:
5.2.1. Первый этап – заочный (включает в себя прием заявок с пакетом необходимых
документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения и видео-визитки "Мой вклад в
развитие воспитательной среды" Приложение 3) проводится с 18 сентября по 10 октября
2024 года;

На первом этапе Экспертным советом Конкурса осуществляется обработка и оценка
поступивших заявок и видео.
5.2.2. Второй этап – очная интерактивная проектная сессия «Новая философия
воспитания» (включает в себя групповую работу по разработке тематических
мероприятий направленных на вовлечение родительской общественности в реализацию
проекта «Навигаторы детства») проводится 14 по 24 октября 2024 года;
На втором этапе Экспертным советом Конкурса осуществляется оценка актуальности и
оригинальности проекта, эффективность командной работы и вовлеченность каждого
советника. По итогам первого и второго этапов в финал Конкурса пройдут не более 7
участников.
5.2.3.Третий этап – финал, представление воспитательной практики - мастер-класс
«Навигатор идей», проводится до 20 ноября 2024 года.

Порядок выступления участников в третьем этапе определяется жеребьёвкой.

6. Критерии оценивания этапов Конкурса

6.1. Видеоролик/Визитка "Мой вклад в развитие воспитательной среды"
Видеоролик участника Конкурса должен отображать наиболее значимые аспекты

профессиональной деятельности и педагогической индивидуальности участника Конкурса.
Необходимо отразить, какие изменения произошли или происходят в воспитательной
среде образовательной организации. (Успешные воспитательные практики/опыт работы,
вовлечение родительской общественности, реализация Федеральных/Региональных
проектов, др.)
Конкурсный видеоролик каждого участника Конкурса будет опубликован на странице
Муниципального сообщества «Навигаторы детства Неклиновского района»
https://vk.com/club224611884

Регламент /технические
требования

(при наличии)
Критерии оценки

 Продолжительность
видеоролика

– не более 180 секунд (3 минуты).
 Разрешение видео – не менее

1920х1080 пикселей;
горизонтальная съемка;

 Обращение внимания на наиболее важные
аспекты реализации проекта «Навигаторы
Детства» в воспитательной деятельности,
корректно аргументируя их значимость.
(min – 0 баллов, max – 5 баллов).

 Демонстрация педагогической

https://vk.com/club224611884


пропорции видео – 16:9;
формат видео – .mp4.

 Видеоролик должен иметь
заставку из брендука
Всероссийского проекта
"Навигаторы детства" и
заставку, содержащую
сведения о конкурсанте
(ФИО, должность),
наименование
образовательной организации,
которую он представляет.

В рамках видеоролика разрешено
использовать сопровождающий
материал.
Соотношение личного участия в
конкурсном видеоролике с
использованием сопровождающего
материала 70%/30% чистого
времени.

индивидуальности и личного участия в
воспитательной деятельности в образовательной
организации.
(min – 0 баллов, max – 5 баллов).

 Демонстрация опыта реализации
Федеральных/Региональных проектов
(min – 0 баллов, max – 5 баллов).

 Взаимодействие с детскими общественными
объединениями, деятельность ЦДИ.
(min – 0 баллов, max – 5 баллов)

 Отражение наглядных результатов своего труда.
(min – 0 баллов, max – 5 баллов)

 Эстетичность дизайна и творческий подход к
созданию видеоматериалов.
(min – 0 баллов, max – 5 баллов).

 Грамотная и чистая речь участника Конкурса
(min – 0 баллов, max – 2 балла).

 Соблюдение технических требований и
временного регламента.
(min – -1 балл, max – 2 балла).

 Внешний вид. Имидж участника Конкурса
(min – 0 баллов, max – 1 балл).

Максимальное количество баллов: 35

6.2. Проектная сессия «Новая философия воспитания»
Очная встреча всех участников Конкурса. Работа по группам.
Жеребьевка.
Регистрация участников команд.
Упражнение «Навигатор Дружбы» (командообразование)
Решение тематических кейсов (разработка воспитательных проектов).
Презентация воспитательных проектов команд.
Упражнение «Навигатор Успеха» (рефлексия).

Регламент Критерии оценки команды
 Участники: все советники

директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями
ОУ Неклиновского района

 5 команд

 5 тематических кейсов

 Продолжительность решения
кейса 20 минут

 Презентация проекта – 5 минут

 Слаженность работы в группе, общая
вовлеченность в решении задачи, четкое
распределение ролей.
(min – 0 баллов, max – 3 балла).

 Соответствие Проекта заявленной теме,
целям и задачам.
(min – 0 баллов, max – 3 балла).

 Новизна и актуальность идеи проекта
(min – 0 баллов, max – 3 баллов).

 Целевая аудитория проекта (охват
участников) (min – 0 баллов, max – 3
баллов).

 Ориентация проекта на личностное
развитие его участников.
(min – 0 баллов, max – 3 баллов).

 Реализуемость проекта. Возможность
практического использования проекта.
Реальность плана действий по его
реализации.



(min – 0 баллов, max – 3 баллов).
 Грамотность, корректность,

выразительность и оригинальность
презентации проекта.
(min – 0 баллов, max – 3 баллов).

 Соблюдение временного регламента.
(min – -1 балл, max – 2 балла).

 Качество ответов на вопросы
(min – 0 балл, max – 2 балла).

Максимальное количество баллов: 25 баллов
Лидер команды: + 3 балла

6.3.Мастер-класс по воспитательной практике «Навигатор идей»
Конкурсное испытание «Мастер-класс по воспитательной практике» предполагает

проведение конкурсантом практического мероприятия с группой обучающихся в условиях
регламента конкурсного испытания, публичности, открытого участия, демонстрации
отобранных методических средств, технологий, приемов, практик, техник и т.д. на
соответствие требованиям и критериям конкурсного испытания, оцениваемое жюри в
режиме реального времени.

Мастер-класс конкурсанты проводят для других полуфиналистов Конкурса, тем
самым транслируют способ реализации воспитательной практики и обмениваются опытом.
Главная задача конкурсного испытания - дать полное представление о том, как можно
проводить авторскую воспитательную практику на целевую аудиторию.
После проведения мастер-класса финалист, проводивший мастер-класс, осуществляет
рефлексивный самоанализ проведенной практики перед членами жюри.

Регламент Критерии оценки команды

 Продолжительность мастер-
класса: 20 минут.

 Рефлексивный самоанализ: до 5
минут

 Участие помощников не
допускается.

 Содержание, методы и форма
конкурсного мероприятия
участником определяется
самостоятельно.

 Допускается использование
необходимых и целесообразных
визуальных, музыкальных,
наглядных, презентационных,
информационно-
коммуникативных средств
обучения для достижения целей
занятия.

 Соответствие проводимого мастер-класса
конкурсной идее
(min – 0 баллов, max – 5 баллов).

 Отражение в мастер-классе ценностно-
целевых установок
(min – 0 баллов, max – 5 баллов).
 Степень регулярного взаимодействия

конкурсанта со всеми участниками
(min – 0 баллов, max – 5 баллов).

 Инновационность проводимого мастер-
класса
(min – 0 баллов, max – 5 баллов).

 Грамотное построение изложения
конкурсанта
(min – 0 баллов, max – 5 баллов).

 Степень использования ярких ораторских
приемов конкурсантом
(min – 0 баллов, max – 5 баллов).

 Степень проведения рефлексивного
самоанализа конкурсантом
(min – 0 баллов, max – 5 баллов).

 Степень умения конкурсанта вести
конструктивный диалог
(min – 0 баллов, max – 5 баллов).

 Соблюдение временного регламента.



(min – -1 балл, max – 2 балла).

Максимальное количество баллов: 42 баллов

7. Подведение итогов Конкурса
7.1. По итогам всех конкурсных испытаний в соответствии с набранным
количеством баллов Оргкомитет формирует рейтинг участников Конкурса.
7.2.Участник, набравший в финале наибольшее количество баллов среди всех участников,
является абсолютным победителем Конкурса и получает диплом победителя Конкурса с
присвоением звания "Советник года" и направляется в Региональный этап конкурса.
7.2. Участники, прошедшие в третий этап Конкурса, являются полуфиналистами и
получают диплом полуфиналиста по завершению Конкурса
7.3. Список победителей и призеров Конкурса публикуется на официальных
информационных ресурсах Конкурса.

С О С Т А В
Оргкомитета муниципального этапа областного конкурса «Советник года»

Саврасова Ю.В. - заместитель начальника Управления образования
Администарции Неклиновкого района, председатель;

Потапахина О.Н. - директор МБУО РИЦ, заместитель председателя;

Будякова О.С. - заместитель директора МБУО РИЦ, секретарь

Карпенко А.В. -директор МБОУ ДО «ЦВР»;

Брага А.О. - муниципальный координатор Федерального проекта
«Навигаторы детства»

Пегушина Н.А. - муниципальный координатор Федерального проекта
«Навигаторы детства»

Ефименко В.Н. - председатель районной профсоюзной организации

С О С Т А В
Экспертной комиссия муниципального этапа областного

конкурса «Советник года»

Саврасова Ю.В. - заместитель начальника Управления образования
Администарции Неклиновкого района

Будякова О.С. - заместитель директора МБУО РИЦ

Пегушина Н.А. - муниципальный координатор Федерального проекта
«Навигаторы детства»

Брага А.О. - муниципальный координатор Федерального проекта
«Навигаторы детства»

Рубан Н.Г. - председатель местного отделения Общероссийского
движения детей и молодежи «Движение Первых»

Пегушин М.В. - начальника штаба отделения ВВПОД "Юнармия"

Режко А.С. - заместитель директора по воспитательной работе
МБОУ Б-Неклиновская СОШ



Ручка Г.В. - заместитель директора по воспитательной работе
МБОУ Самбекская СОШ

Лазовская Е.В. - заместитель директора по воспитательной работе
МБОУ Вареновская СОШ

КОМИССИЯ ПО ПРОВЕРКЕ ВИДЕОРОЛИКА
I Этап. Визитка "Мой вклад в развитие воспитательной среды":

Советники директоров по воспитанию
и взаимодействию с детскими общественными объединениями

Зоны Советники - эксперты Советники - конкурсанты

I

1. Кириченко Л.И.
МБОУ Покровская средняя школа № 3

2. Киракосян Г.Г.
МБОУ Лакедемоновская СОШ

3. Подакина В.Ю.
МБОУ Ефремовская СОШ

4. Голубова Н.П.
МБОУ Приморская СОШ

5. Кочари М.Т.
МБОУ Самбекская СОШ

6. Ханина Я.Р.
МБОУ Советинская СОШ

1. Врадий Ю.В.
МБОУ В-Вознесенская СОШ

2. Саенко М.В.
МБОУ В-Ханжоновская СОШ

3. Кислица А.А.
МБОУ Вечерняя СОШ

4. Ставчанская А.Ю.
МБОУ Краснодесанская СОШ

5. Цыплакова И.П.
МБОУ Марьевская СОШ

6. Чувпило С.Л.
МБОУ М-Чулекская СОШ

7. Милованова В.В.
МБОУ Покровская СОШ НОК

8. Козорез А.Р.
МБОУ С-Сарматская СОШ

9. Калиничева К.А.
МБОУ Николаевская СОШ

II

1. Грицаева Л.А.
МБОУ Ново-Лакедемоновская СОШ

2. Саенко М.В.
МБОУ В-Ханжоновская СОШ

3. Милованова В.В.
МБОУ Покровская СОШ НОК

4. Коваль Е.В.
МБОУ Беглицкая СОШ

5. Боцманова Т.Г.
МБОУ Носовская СОШ

6. Цыплакова И.П.
МБОУ Марьевская СОШ

1. Сорокина Т.Н.
МБОУ Натальевская СОШ

2. Подакина В.Ю.
МБОУ Ефремовская СОШ

3. Кириченко Л.И.
МБОУ Покровская средняя школа № 3

4. Ханина Я.Р.
МБОУ Советинская СОШ

5. Пироженко О.А.
МБОУ Синявская СОШ

6. Киракосян Г.Г.
МБОУ Лакедемоновская СОШ

7. Васильева Н.В.
МБОУ Отрадненская СОШ

8. Рубан Е.А.
МБОУ Федоровская СОШ

9. Климко И.С.
МБОУ Никольская ООШ

1. Короткевич Е.П.
МБОУ Новобессергеневская СОШ

1. Голубова Н.П.
МБОУ Приморская СОШ



III

2. Рубан Е.А.
МБОУ Федоровская СОШ

3. Васильева Н.В.
МБОУ Отрадненская СОШ

4. Ставчанская А.А.
МБОУ Краснодесантская СОШ

5. Лысогорский И.С.
МБОУ Николаевская СОШ

6. Попова А.В.
МБОУ Б-Неклиновская СОШ

2. Грицаева Л.А.
МБОУ Ново-Лакедемоновская СОШ

3. Маслакова Т.С.
МБОУ Покровская СОШ№2

4. Чулкова Н.Г.
МБОУ Некрасовская ООШ

5. Меркулова Н.С.
МБОУ Троицкая СОШ

6. Липатова Л.И.
МБОУ Вареновская СОШ

7. Краснокутская С.Ю.
МБОУ Гаевская СОШ

8. Воевода Л.В.
МБОУ Н-Приморская ООШ

9. Виноградова Е.А.
МБОУ Приютинская СОШ


	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
	П  Р  И  К  А  З


